
   
 
 
Prot. 2017/0062135 del 29/06/2017 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
Vista la Convenzione fra l’Università degli Studi di Napoli Federico II, la Compagnia di San                 

Paolo e l’Istituto Banco di Napoli – Fondazione e il relativo Documento Programmatico 
Pluriennale (DPP) 2015–2017 

  
 
Visto il Documento sulle Priorità Annuali 2017 che illustra le attività e i progetti da sviluppare 

nel biennio; 
 
  
Vista la delibera del 13.02.2017 del Comitato di Gestione della Compagnia di San Paolo, con   

la quale è assegnato un contributo per il 2017-2019 del progetto Internazionalizzazione 
dei Corsi di Studio; 

 
  
Vista la delibera n. 64 del 30.03.2017 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II, che affida al COINOR la gestione del progetto 
Internazionalizzazione dei Corsi di Studio per l’annualità 2017 del quale fa parte il 
presente bando 

 
 
VISTO il bando 2017-2019 per il progetto Saperi senza frontiere pubblicato nell'albo e sul sito 

web di ateneo, nonché sul sito del Coinor dal 03/05/2017 al 07/06/2017; 
 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti, previsti dagli art.3 e 5 del bando, nonché la correttezza 

delle modalità di presentazione delle domande pervenute come da art.4 del bando di 
selezione, entro e non oltre le ore 24 del giorno 07/06/2017, termine di scadenza per 
la consegna delle istanze, 

  
VISTA la consegna nella qualità di Responsabile unico del Procedimento dell’elenco degli aventi 

i requisiti di ammissione alla selezione relativa al bando il bando 2017-2019 per il 
progetto Saperi senza frontiere, alla Commissione Internazionalizzazione di Ateneo, 
integrata dalla Compagnia di San Paolo, che si occupa della selezione prevista dall’avviso 
di cui sopra 

 
VISTA la graduatoria predisposta dalla Commissione esaminatrice, e riportata nell’elenco 

allegato al presente decreto e parte integrante dello stesso;  
 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 

 



   
 
 
 
 
 
Sono approvati gli atti della procedura relativa all’assegnazione dei contributi relativi al 

progetto” SAPERI SENZA FRONTIERE” - bando 2017/2019, secondo le modalità previste 
dall’art.3. 

 
L’assegnazione dei contributi suddetti è comunicata mediante affissione all’Albo e sul sito 

web di ateneo, nonché sul sito Coinor ed ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti pertanto 
non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 
 
 
 
Napoli, 29/06/2017 

 
F.to IL DIRETTORE DEL COINOR 

    Prof. Luciano Mayol 



Laurea Magistrale in  Proposte  TOTALE                       

1

Biologia ed ecologia 

dell'ambiente marino ed uso 

sostenibile delle sue risorse‐

MARE

Coord: Di Cosmo                               

m. uscita:  2 borse da 1 sem.         

V.P: Zeppilli Daniela        
44 FINANZIATA

2

Scienze e tecnologie alimentari  Coord:  Cavella                                  

Docente P : Torrieri                          

m.uscita: 2 borse da 1 sem.           

V.P: Nerin Cristina          

44 FINANZIATA

3

Ingegneria Aerospaziale  Coord:  Cardone                               

Docente P :  Marulo                         

m.uscita:  2 borse da 1 sem.          

V.P:  Prats Maria Angeles Martin 

43 FINANZIATA

4

Medicina e chirurgia in  lingue 

inglese

Coord:  Izzo  Paola                            

m.uscita: 2 borse da  1 sem.          

V.P: Vicente Andres         

43 FINANZIATA

5

Farmacia ciclo unico ( percorso 

double degree)

Coord:  Aiello                                    

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P:  Campos Joaquin        
42 FINANZIATA

6

Master's Degree in international 

relations

Coord:  Strozza                                  

m .uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P:  Denissenko Mikhjail 

Borisovich         

39 FINANZIATA

7

Giurisprudenza Coord: Cernigliaro                            

Docente P: Cascione                        

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P:  Du Plessis Paul        

38 FINANZIATA

8

Economics and finance (MEF) Coord:  Pagnozzi                               

m. uscita: 1 borsa da 2 sem.          

V.P:  Lloyd Braga Teresa       
35 FINANZIATA

9

Biotecnologie mediche Coord:Pastore                                   

Docente P :  Condorelli                   

m.uscita: 2 borse da 1  sem.          

V.P: 1 Furnari Frank          

33 FINANZIATA

10

Ingegneria Strutturata e 

geotecnica

Coord: Iervolino                            

docente P : Della corte                    

m. uscita:  2 borse da 1 sem.         

V.P:  Lignos Dimitrios         

32 FINANZIATA

11

 Economia aziendale Coord: Sciarelli                                  

Docente P :  Vona                             

m. uscita:  1 borsa da 2 sem.         

V.P: O' Driscoll Aidan       

26 FINANZIATA

12

Ingegneria meccanica per la 

progettazione e la produzione 

Coord: Langella                                 

Docente P: Patalano                        

m. uscita: 1 borsa da 2 sem.          

V.P: 1 Choley Jean‐Yves         

25 FINANZIATA

13

Ingegneria informatica  Coord: Sansone                                

m. uscita:2 borse da 1sem.            

V.P:  Zaniolo Carlo      

25 FINANZIATA

14
Ingegneria elettronica DIETI

Coord: Strollo                                    

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P:  Castellazzi Alberto        

24 FINANZIATA

GRIGLIA DI VALUTAZIONE



15

Architettura  progettazione 

architettonica (MAPA)

Coord:  Florio                                    

Docente P : Santangelo                   

m.uscita: 2 borse da 1 sem.           

V.P:  Ledesma Antonio          

23 FINANZIATA

16

Ing. Biomedica Coord: Cesarelli                                

Docente P: Massa                            

m.uscita:  2 borse da 1 sem.          

V.P:  Lattanzi Riccardo          

22 NON FINANZIATA

17

Design per l’ambiente costruito Coord:  Losasso                                 

Docente P : Morone                        

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P:  Xiaohu Liu      

22 NON FINANZIATA

18

Ingegneria elettrica                          

( congiunta con ingegneria 

telecomunicazioni)

Coord: Rubinacci                              

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P: Engheta Nader       
20 NON FINANZIATA

19

Informatica (LM18) Coord: Peron                                     

Docente P : Di Martino                   

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P: Nejdl Wolfgang  

19 NON FINANZIATA

20

Lingue e letterature moderne 

europee

Coord: Cennamo                              

Docente P : kruse                             

m.uscita:  2 borse da 1 sem.          

V.P: Grewe Andrea

18 NON FINANZIATA

21

Ingegneria delle 

telecomunicazioni (congiunta 

con Ingegneria elettrica)

Coord: Capozzoli                               

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P: Engheta Nader         
18 NON FINANZIATA

22

Ingegneria dell' automazione Coord:  Siciliano                                

m. uscita: 2 borse da 1 sem.          

V.P: Khatib Oussama
18 NON FINANZIATA

23

Ing. Meccanica , per l' energia e 

l' ambiente

Coord:  Bianco                                   

Docente P : Senatore                       

uscita:  2 borse da 1 sem.               

V.P: Vacca Andrea     

17 NON FINANZIATA

24

Politiche sociali e del territorio 

(Scienze sociali)

Coord: Gambardella                        

Docente P : Aragona                        

m. uscita:  1 borsa da 2 sem.         

V.P: Halford Susan       

14 NON FINANZIATA

25

Master II Prog. di eccellenza per 

la città storica. Dalla cultura del 

recupero alla cultura 

dell'innovazione

Coord: Izzo  Ferruccio                      

m. uscita: 2 borse 1 sem.                

V.P: Palffy Andras       
12 NON FINANZIATA

26

Ingegneria dei materiali Coord: Filippone                               

Docente P : Ambrogi                       

m. uscita:  2 borse da 1 sem.         

V.P: Mija Alice         

9 NON FINANZIATA

Entro il 20 luglio dovrà essere consegnata la lettera di accettazione del Visiting Professor e la lettera di impegno 

dell'Ateneo partner. Nel caso in cui entro tale data il Visiting Professor, decidesse di non accettare più il contributo 

assegnato, qualunque sia il motivo, si procederà con lo scorrimento della graduatoria.


